GE_GERICHTE A/2231/2021 vom 9. Dezember 2021
GE Cour de justice, 2021-12-09, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2231_2021
FR: GE_GERICHTE A/2231/2021 du 9 décembre 2021
IT: GE_GERICHTE A/2231/2021 del 9 dicembre 2021
Regeste
PERMIS DE CONSTRUIRE;PROTECTION DES MONUMENTS;PRISE DE POSITION
DE L'AUTORITÉ;ESTHÉTIQUE;4E ZONE B | LCI.106; RCI.10A

droit d'être entendu, garanti par l'art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération
suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), comprend notamment le droit pour les parties de
produire des preuves pertinentes, d'obtenir qu'il soit donné suite à ses offres de preuves
pertinentes, de participer à l'administration des preuves essentielles ou à tout le moins de
s'exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la décision à rendre (ATF
142 II 218 consid. 2.3 ; 140 I 285 consid. 6.3.1). Ce droit ne s'étend toutefois qu'aux
éléments pertinents pour décider de l'issue du litige et le droit de faire administrer des
preuves n'empêche pas le juge de renoncer à l'administration de certaines preuves offertes et
de procéder à une appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s'il acquiert la
certitude que celles-ci ne l'amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte
déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 138 III 374 consid. 4.3.2 ; 131 I 153
consid. 3). Ces principes s'appliquent en particulier à la tenue d'une inspection locale, en
l'absence d'une disposition cantonale qui imposerait une telle mesure d'instruction, étant
précisé qu'une telle disposition n'existe pas en droit genevois (cf. ATF 120 Ib 224 consid.
2b ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_243/2013 du 27 septembre 2013 consid. 3.2.1 ;
ATA/720/2012 du 30 octobre 2012 consid. 3). 7.             En l'espèce, le tribunal estime que
le dossier contient les éléments suffisants et nécessaires à l'examen des griefs et arguments
mis en avant par les parties. En particulier, les plans et les photographies versés au dossier,
y compris les vues aériennes du périmètre concerné, ainsi que les outils disponibles sur
Internet, en particulier le SITG, permettent parfaitement de visualiser l'emplacement de la

applicables à la 4ème zone (art. 30 ss LCI). 16.         En vertu de l'art. 106 al. 1 LCI, dans les
villages protégés, le département, sur préavis de la commune et de la CMNS, fixe dans
chaque cas particulier l'implantation, le gabarit, le volume et le style des constructions à
édifier, de manière à sauvegarder le caractère architectural et l'échelle de ces
agglomérations, ainsi que le site environnant ; le département peut en conséquence, à titre
exceptionnel, déroger aux dispositions régissant les distances entre bâtiments, les distances
aux limites de propriétés et les vues droites. 17.         Cette disposition est spécialement
applicable aux villages protégés et confère un large pouvoir d'appréciation au département
qui peut fixer lui-même les règles applicables aux constructions dans le but de sauvegarder
le caractère d'un village et le site environnant, et déroger aux dispositions ordinaires. Ce
large pouvoir d'appréciation et de décision implique la possibilité de refuser un projet qui,
ne respectant pas ces prescriptions spéciales, porterait une atteinte excessive au caractère
d'un village protégé, soit que les bâtiments existants méritent une protection particulière,
soit que le projet en lui-même n'est pas satisfaisant du point de vue de l'intégration (arrêt du
Tribunal fédéral 1C_579/2015 du 4 juillet 2016 consid. 3.2 ; 1C_123/2010 du 25 mai 2010
consid. 3.3 ; ATA/1049/2018 du 9 octobre 2018 consid. 6a). Le juge ne peut revoir
l'application de cette disposition à laquelle le département procède dans un cas d'espèce
qu'en cas d'excès ou d'abus (art. 61 al. 2 LPA ; ATA/1059/2017 du 4 juillet 2017 consid. 6b
; ATA/305/2012 du 15 mai 2012). 18.         Selon le système prévu par la LCI, les préavis
des communes, des départements et organismes intéressés n'ont qu'un caractère consultatif.
Le département, qui n'est pas lié par ces préavis, reste libre de s'en écarter pour des motifs
pertinents et en raison d'un intérêt public supérieur (art. 3 al. 3 LCI ; ATA/1103/2020 du 3
novembre 2020 consid. 5b ; ATA/318/2017 du 21 mars 2017 consid. 8c et les références
citées). Néanmoins, lorsque la consultation d'une instance de préavis est imposée par la loi,
le préavis de celle-ci a un poids certain dans l'appréciation qu'est amenée à effectuer
l'autorité de recours et il convient de ne pas le minimiser ( ATA/1274/2017 du 12 septembre
2017). Il n'en demeure pas moins que la délivrance de telles autorisations de construire
demeure de la compétence exclusive du département, à qui il appartient de statuer en tenant
compte de tous les intérêts en présence ( ATA/1103/2020 du 3 novembre 2020 consid. 5b).
19.         Selon une jurisprudence bien établie, chaque fois que l'autorité inférieure suit les
préavis requis, la juridiction de recours doit s'imposer une certaine retenue pour éviter de
substituer sa propre appréciation à celle des entités ayant formulé un préavis dans le cadre
de l'instruction de la demande d'autorisation, pour autant que l'autorité inférieure ait suivi
l'avis de celles-ci. Elle se limite à examiner si le département ne s'est pas écarté sans motif
prépondérant et dûment établi du préavis de l'autorité technique consultative, composée de
spécialistes capables d'émettre un jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations
étrangères aux buts de protection fixés par la loi ( ATA/724/2020 du 4 août 2020 consid. 3e
; ATA/639/2020 du 30 juin 2020 consid. 4d ; ATA/875/2018 du 28 août 2018 consid. 5b).
C'est en particulier le cas lorsque la consultation de la CMNS est imposée par la loi et que le
département a suivi son préavis, étant rappelé que cette commission, qui se compose pour
une large part de spécialistes, dont notamment des membres d'associations d'importance
cantonale, poursuivant par pur idéal des buts de protection du patrimoine, est important et a
un poids certain dans l'appréciation qu'est amenée à effectuer l'autorité de recours (
ATA/97/2019 du 29 janvier 2019 consid. 4d et les références citées). 20.         En l'espèce,
appliquant à juste titre l'art. 106 al. 1 LCI, le département a décidé de suivre le préavis de la
CMNS et de s'écarter de celui de la commune, comme de la position soutenue par le
recourant. Les motifs l'ayant amené à le faire ne sont nullement dénués de sens, de sorte
qu'ils ne peuvent être qualifiés d'arbitraires. Contrairement aux critiques du recourant, la